SÃO JORGE D»OESTE î>
Estado do Paraná www.pmsjorge.pr.gov.br /  CNPJ 76.995.380/0001 -03

Decreto n°. 3042/2020

Abre crédito adicional suplementar no orçamento
geral do Município de São Jorge D’Oeste, Estado
do Paraná, para o exercício financeiro de 2020.

Gilmar Paixão, Prefeito de São Jorge D’Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais,

Art. Io. Abre credito adicional suplementar no orçamento geral do Município no valor
de R$ 1.643.404,29 (Hum milhão seiscentos e quarenta e três mil, quatrocentos e quatro reais
e vinte e nove centavos ) conforme Relatório de Alteração Orçamentária anexa ao presente
decreto.

Art. 2o. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3o. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

DECRETA:

Gabinete do Executivo Municipal de São Jorge
D’Oeste, Estado do Paraná aos vinte e três dias
do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte, 57°
anos de emancipação.

data, 5  gsde q  ) de

PUBLICADO NO  7 > \ O G í Y\ £

http://www.pmsjorge.pr.gov.br

Lei/Ato n° 4995 - Decreto n° 3042/2020 de 23/01/2020 Escopo

Autorização: 4954 Lei ordinária
Crédito adicional
Suplementar
Suplementar

Recurso do crédito adicional
Lei Orçamentária Anual - LOA

Previsto
Superávit Financeiro
Superávit Financeiro

1.643.404,29
0,00

Despesa
07 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

07.001 Departamento de Administração
04.122.0004.2021 Serviços Administrativos

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1040 00510 Taxas - Exercício Poder de Polícia

Acréscimo
Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

07 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, CONTABILIDADE E FINANÇAS
07.001 Departamento de Administração

04.122.0004.2021 Serviços Administrativos
3.3.90.39.00. 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1050 00511 Taxas - Prestação de Serviços
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

07 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, CONTABILIDADE E FINANÇAS
07.001 Departamento de Administração

04.122.0004.2021 Serviços Administrativos
4.4.90.52.00. 00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1105 00619 Operações de Crédito Internas
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

Superávit Financeiro

Acréscimo
Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Superávit Financeiro

Acréscimo
Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Superávit Financeiro

09 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
09.001 Departamento de Agricultura

20.606.0016.1030 Programa Terra Fértil
3.3.90.39.00. 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1380 00511 Taxas - Prestação de Serviços
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

10 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
10.001 Departamento de Educação

12.361.0013.2039 Manutenção do Ensino
3.3.90.36.00. 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1780 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

10 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
10.001 Departamento de Educação

12.361.0013.2040 Transporte Escolar
3.3.90.33.00. 00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

1920 00126 Convênio Transporte Escolar Estadual - PETE
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

10 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
10.001 Departamento de Educação

12.361.0013.2041 Merenda Escolar
3.3.90.32.00. 00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

1970 00125 Transf. FNDE Programa Nacional de Alimentação Escolar

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

11 SECRETARIA DE SAÚDE
11.001 Departamento de Administração em Saúde

10.301.0011.2048 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.30.00. 00 MATERIAL DE CONSUMO

2400 00495 Atenção Básica
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

11 SECRETARIA DE SAÚDE
11.001 Departamento de Administração em Saúde

10.301.0011.2048 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
4.4.90.51.00. 00 OBRAS E INSTALAÇÕES

2615 00500 Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria 203-GM, de 2007
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

11 SECRETARIA DE SAÚDE
11.001 Departamento de Administração em Saúde

10.301.0011.2048 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
4.4.90.52.00. 00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2650 00500 Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria 203-GM, de 2007
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

Acréscimo
Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Superávit Financeiro

Acréscimo
Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Superávit Financeiro

Acréscimo
Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Superávit Financeiro

Acréscimo
Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Superávit Financeiro

Acréscimo
Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Superávit Financeiro

Acréscimo
Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Superávit Financeiro

Acréscimo
Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Superávit Financeiro

Página:1

N° Ano

897 2019
Realizado

0,00
1.643.404,29

32.927,58

120.499,32

200.000,00

56.600,00

312.931,53

827,53

11.893,64

24.564,82

45.292,04

34.951,82

11 SECRETARIA DE SAÚDE
11.001 Departamento de Administração em Saúde

10.301.0011.2048 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
4.4.90.52.00. 00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2660 00518 Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

12 SECRETARIA DE OBRAS, INFRA ESTRUTURA RURAL E SERVIÇOS URBANOS
12.001 Departamento de Engenharia, Obras e Serviços Urbanos

15.451.0010.1054 Pavimentação e Obras Publicas
4.4.90.51.00. 00 OBRAS E INSTALAÇÕES

2851 00751 Transferência Convênio Ministério da Integração Nacional

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

Acréscimo
Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Superávit Financeiro

Acréscimo
Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Superávit Financeiro

12 SECRETARIA DE OBRAS, INFRA ESTRUTURA RURAL E SERVIÇOS URBANOS
12.002 Departamento de Infra Estrutura Rural

26.782.0009.2058 Manutenção da Divisão de Viação
3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3051 00903 Convênio 844967/2017 Recape Asfáltico
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

Acréscimo
Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Superávit Financeiro

12 SECRETARIA DE OBRAS, INFRA ESTRUTURA RURAL E SERVIÇOS URBANOS
12.003 Departamento de Serviços Urbanos

15.451.0010.2059 Serviços Urbanos
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

3170 00512 CIDE (Lei 10866/04, art. 1°B)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

Acréscimo
Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Superávit Financeiro

12 SECRETARIA DE OBRAS, INFRA ESTRUTURA RURAL E SERVIÇOS URBANOS
12.003 Departamento de Serviços Urbanos

15.451.0010.2059 Serviços Urbanos
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3210 00507 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

Acréscimo
Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Superávit Financeiro

Resumo acumulado
Suplementar
Suplementar

Recurso do crédito adicional
Superávit Financeiro
Superávit Financeiro

Tipo de alteração
Acréscimo
Acréscimo

Previsto
1.643.404,29

0,00

Página:2

20.331,93

766.823,21

748,13

4.806,16

10.206,58

Realizado
0,00

1.643.404,29